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شاپور بختیار به روایت اسناد ساواک

انتشارات▪مرکز▪بررسی▪ ▪
اسناد▪تاریخی

▪ 1390

آنچه در این مجموعه از پرونده بختیار منتشر می شود، صفحه ای 
دیگر از تاریخ معاصر و بررســی یک جریان مدعی ملی و ایرانیت به 
روایت اسناد ساواک اســت. بختیار 37 روز قبل از پیروزی انقلاب 
اسلامی، با قبول نخست وزیری رژیم پهلوی افزون بر پذیرش ننگ 
ســتمگری و همراهی با رژیم فاســد پهلوی، در زمره جنایتکاران و 
آدم کشان قرار گرفته و در مدت کوتاه نخست وزیری اش، هزاران نفر 

را در سراسر مملکت به خاک و خون کشاند. 

مرغ طوفان

مرکز▪اسناد▪انقلاب▪ ▪
اسلامی

▪ 1392

فصــل اول بــه دوران کودکــی و جوانــی شــاپور بختیــار 
می پردازد و فصل دوم به نحوه ورود او به سیاســت اختصاص 
دارد. ســومین فصــل کتــاب دوران نخســت وزیری بختیار را 
بررسی می کند. فصل های چهارم و پنجم به مواجهه بختیار با 
انقلاب اسلامی می پردازد. فصل ششم و پایانی هم سرانجام 
بختیار، آخرین نخســت وزیر شاه را بررسی می کند و صفحات 
ایــن فصل، به زندگی مخفی او بعــد از 22 بهمن 57 و تلاش 

برای فرار از کشور اختصاص دارد. 

یکرنگی

شاپور▪بختیار ▪
▪ 1361

این کتاب نوشته شاپور بختیار است که نخست در سال ۱۹۸2 
و به زبان فرانسوی نوشته و منتشر شد و هدف نخست از نگارش 
آن، اطلاع رســانی به غیرایرانیان درباره حوادث انقلاب اسلامی 
بود. این کتاب، پس از مدتی زیرنظر خود بختیار و توسط مهشید 
امیرشاهی، نویسنده و روزنامه نگار ایرانی، با عنوان »یکرنگی« به 
فارسی ترجمه شد. کتاب پر از کینه توزی بختیار نسبت به انقلاب 

اسلامی و خیزش مردم علیه حکومت سلطنتی است.
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بهمــن   22 در  بختیــار«  »شــاپور 
تــرک  از  پــس  خورشــیدی،   ۱357
نخســت وزیری از دانشــکده افســری 
با هلیکوپتر بــه پادگان عشــرت آباد و 
از آنجــا به ســاختمان آی. اس. ب در 
تقاطــع خیابــان حکیم و کردســتان، 
به منزل یکــی از آشــنایانش می رود. 
از ایــن زمان بــه بعد، زندگــی مخفی 
بختیار شــروع می شود. او در این مورد 
می نویسد: »چند دقیقه پس از خروج 
مــن از نخســت وزیری زندگی مخفی 
من آغاز شــد. تنها رابط مــن با دنیای 
خــارج، کــه در آن انقــلاب یکه تازی 
می کــرد، یــک رادیوی ترانزیســتوری 
بــود. « بختیار نزدیک شــش مــاه در 
این خانه مخفی بــود و در این مدت از 
خانه بیــرون نرفت. زمانــی که بختیار 
در مخفی گاه بود، بسیاری از کشورها 
و دوســتانش در تــلاش بودنــد که او 
را نجــات دهنــد. ســرانجام در تیرماه 
۱35۸ خورشیدی، با در دست داشتن 
گذرنامه ای فرانســوی به نام »فرانسوا« 
که دولت فرانســه بــرای او تهیه  کرده  
بود، ایــران را ترک کرد. زمینه خروج او 
را از کشور پونیاتوفسکی، وزیر پیشین 
کشــور دولت فرانســه در تهران تدارک 

دیده بود. 
بدین ترتیــب فرار بختیــار و رفتن به 
پاریــس را باید نقطه آغــاز تلاش های 
او علیه جمهوری اســلامی دانست. او 
در این زمان به عنــوان یکی از رهبران 
عمــده ضد انقلاب شــناخته شــد و از 
هیچ تلاشــی برای براندازی جمهوری 
اســلامی دریغ نکرد و در پاریس پرچم 
مبــارزه با امــام خمینــی و جمهوری 
اسلامی را به کمک تعدادی از اعضای 
فراری ارتش و جبهه ملی برافراشــت. 
بر اســاس اسناد به دســت آمده، جای 
پــای بختیار در بســیاری از توطئه ها و 
کودتاها علیه ایران وجــود دارد. یکی 
از ایــن توطئه ها، همکاری با صدام در 

طول جنگ تحمیلی است. 
بختیــار چندین بار از بغــداد دیدن 
کــرد. ایــن دیدارهــا حتــی در زمان 
اشــغال خــاک ایــران از ســوی ارتش 
عراق نیز ادامه داشــت. بختیار در این 

دیدارهــا، برابر تعهداتی کــه به گردن 
گرفت، مبالغ قابل توجهی پول و اجازه 
پخــش برنامه ای به مدت یک ســاعت 
در روز را از بغــداد بــه دســت آورد. به 
دنبال ایــن توافق، رادیــوی مزبور زیر 
نــام رادیــو آزاد ایران آغاز بــه کار کرد. 
دو برنامــه رادیویی ایــران و صدای آزاد 
ایران، نقش عمــده ای در فریب مردم 
و نیروهــای مســلح ایــران و در نتیجه 
موفقیــت اولیــه آفند نظامــی عراق بر 
عهده داشتند. همچنین شاپور بختیار 
طی ملاقات هــای مکرر بــا مقام های 
حکومت عراق، آن ها را تشــویق کرد به 

ایران حمله کنند. 
اگرچه بختیــار در کتابــی که خود 
منتشر کرده، ادعا می کند که رفتنش 
بــه عــراق بــه خاطــر مانع شــدن از 
جنــگ صدام علیــه ایران بوده اســت 
و می گویــد: جنگی که توســط عراق 
آغاز شــد، نتیجه مســتقیم تحریکات 
امام خمینــی بود. من در حد امکاناتم 
کوشــیدم که مانع بروز آن شــوم. قبل 

از جنگ من با دولت عــراق و نماینده 
آن دولــت مذاکــرات و گفت وگوهایی 
داشــتم. خود آنها با مــن تماس برقرار 
کردنــد. در ادامه می گوید: من مداوماً 
آن هــا را علیه جنــگ با ایــران برحذر 
داشتم. وقتی فضا برای آنان دیگر قابل 
تنفس نبود، باز به آنها پیشــنهاد کردم 
که امام خمینی را منزوی کنند و از این 
راه وسائل سرنگونی اش را فراهم آورند. 
صحبت های بختیار اگر هم واقعیت 
نشــان دهنده تحریک  باشــد،  داشته 
عراق برای حمله به ایران بوده اســت؛ 
از طرفــی بختیار نه به عنوان مفســر و 
تحلیلگــر اوضاع، بلکه در مقام رهبری 
سیاسی سخن می گفت و گفته هایش 
در ایــن عرصــه، معنای دیگــری جز 
توجیه جنگی تمام عیار از طرف عراق 
علیه ایــران به جا نگذاشــت. در جای 
دیگــر او می گوید: اگر امــام خمینی 
در ایــران بماند، این خطــر برای عراق 
هســت که خود ســرنگون شــود و در 
نتیجه کشــورهای عربســتان سعودی 

خیانت و خباثت
درباره نقش شاپور بختیار در جنگ تحمیلی

فرشته جهانی
نویسنده


